LCQ15: The reusable CuMask+[TM]

Following is a question by the Hon Charles Mok and a written reply by
the Secretary for Innovation and Technology, Mr Alfred Sit, in the
Legislative Council today (May 20):

Question:

In February this year, the Innovation and Technology Bureau was
allocated $800 million under the Anti-epidemic Fund to subsidise the research
and development (R&D) as well as the production of reusable masks (masks) for
use by members of the public. In early May, the Government announced that it
had earlier commissioned the Hong Kong Research Institute of Textiles and
Apparel (HKRITA) to co-ordinate the production of the masks. In this
connection, will the Government inform this Council:

(1) of the details of the R&D and intellectual property rights (IPR) of the
masks, including (i) the expenditure initially incurred by HKRITA on
developing the relevant technology, and how much of that amount was funded by
public money, (ii) the names of the holders of the relevant IPR as well as
the dates and places of application for the various patents, their inventors
and details of the relevant technology, (iii) whether the IPR holders have
sold the relevant IPR, and (iv) apart from the aforesaid development costs,
whether the Government paid any fees to HKRITA or the IPR owners or their
agencies for using the relevant technology to produce the masks; if so, of
the amount of the fees;

(2) of the following information on the manufacturers undertaking the various
production processes of the masks: (i) their names, (ii) the locations of
their production lines, (iii) the processes undertaken, and (iv) the
expenditures (if any) on acquiring production machinery and equipment for
undertaking the relevant processes, as well as the manpower employed and the
expenditures incurred for such purpose; given that the Government did not
conduct any open tender exercise for the production of the masks, of the
criteria adopted by the Government for selecting those manufacturers;

(3) as it has been reported that the manufacturing and transportation costs
involved in producing 9 million masks have reached $360 million, of the
details of a breakdown of such costs;

(4) of the schedule for the production processes of the masks (including the
dates of finalising the technology to be used in the production of the masks,
completing the various R&D projects and commissioning manufacturers to
undertake the production work); as the Secretary for Innovation and
Technology (the Secretary) has advised that the Government decided in
February this year to directly award the contract for production of the masks
to Crystal International Group Limited, of the reasons why the Government did
not disclose the relevant details when responding to the questions raised by
some Members at the relevant meetings of the Finance Committee of this
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Council;

(5) of the amount of expenditure incurred so far in respect of the R&D and
production of the masks and the estimated total expenditure;

(6) as the website set up by the Government for the masks indicates that the
design of the mask was awarded a Gold Medal at the International Exhibition
of Inventions of Geneva 2018, and the website of HKRITA indicates that the
award-winning technology "embed[s] a magnetic field in a face mask in order
to provide effective filtration .. by changing the direction of movement of
nature-charged PMs and micro-organisms", whether this technology has been
used in the masks distributed by the Government;

(7) given that a testing report (No. TXB2386/2016/SP) issued by SGS Taiwan
Ltd. in 2016 was originally provided on the website of the masks, of the
reasons why subsequently another testing report (No. TXB1688/2018/SP) issued
by the said company in 2018 is instead provided on the website, and how these
two reports explain the functions of the masks respectively;

(8) whether the testing data published by the Government represent the
results of tests conducted separately on the six layers of functional
materials and on the copper filter of the masks; whether it has conducted
tests on how the fact that the masks comprising six layers of materials has
affected the functions of the masks in terms of pressure resistance and
physical/magnetic filtration capability; if so, of the details; given the
Secretary's remarks that "the CuMask+™ is an improved version of the award-
winning design", of the details of the technical improvements made to the
masks;

(9) as the Government has claimed that the masks, after 60 washes and uses,
can still meet ASTM F2100 Level 1 protective standard, but some parts of the
testing reports published on the aforesaid website have been redacted,
whether the Government will release more information on the tests concerned
or citing the data of other tests (e.g. the AATCC TM 100 tests conducted in
the United States), so as to address the doubts of members of the public;

(10) of the name(s) of the supplier(s) of the mask filters and the unit cost
of the filters; whether members of the public will be provided with
replacement filters by the Government free of charge in future, or need to
purchase the filters on their own; and

(11) as paragraph 4 under "Purpose of information collection" on the
registration webpage for the masks indicates that "for the purposes stated in
paragraph 1 above, or with your consent, or where disclosure is authorised or
required by the law, personal data in this registration may be disclosed to
the relevant government bureaux/departments/organisations”, of a list of the
government bureaux/departments/organisations involved?

Reply:

President,



The Government is handing out the CuMask+™ to Hong Kong residents for
free, using local research and development results to help the community
fight against the epidemic.

Having consulted the Hong Kong Research Institute of Textiles and
Apparel (HKRITA), our reply to the different parts of the question is set out
below:

(1) The HKRITA was granted funding under the Innovation and Technology Fund
(ITF) in 2017 to conduct research on washable and reusable masks. The project
commenced in March 2017 and was completed in January 2019. The total project
cost was $1.5 million, of which around $1.28 million was funded under the ITF
and the remainder was sponsored by the industry. Apart from the above-
mentioned research expenditure, the Government has not made any payment to
the HKRITA or its agents for the use of the relevant technologies for
production of masks.

The HKRITA applied for patents in China and the United States (US) in
January 2018. The inventors are Dr Yao Lei, Dr Liao Xiao, Dr Wang Yongli and
Ms Lin Siyu. They were the employees of the HKRITA during the conduct of the
research project. The HKRITA owns the intellectual property and the relevant
patented technology is ''Method and facemask for decreasing the microorganism
to be inhaled and the use and manufacturing method of the same''.

The HKRITA subsequently improved the technologies adopted for the mask,
and applied for a US patent in respect of the technology of the CuMask+™ in
March 2020. The relevant patented technology is '‘'Washable and reusable anti-
microbial face mask''. The inventors are the Chief Executive Officer of the
HKRITA, Professor Edwin Keh, and the Director, Research and Development of
the HKRITA, Dr Ray Cheung. The HKRITA has not sold any of the above-mentioned
intellectual properties.

(2) The Innovation and Technology Commission (ITC) under the Innovation and
Technology Bureau (ITB) commissioned the HKRITA to co-ordinate the CuMask+™
project, with the HKRITA responsible for sourcing raw materials as well as
co-ordinating production, sterilisation and packaging processes, etc.

The Government's Stores and Procurement Regulations allow direct
purchase to be made under extreme urgency. The whole procurement process was
conducted in accordance with the Government’s procurement regulations and
procedures, and the approval of the Financial Services and the Treasury
Bureau had been obtained. The ITC has also sought legal advice, and confirmed
that the conditions under the Agreement on Government Procurement of the
World Trade Organisation could be met.

The HKRITA is responsible for sourcing suitable raw material suppliers
and making production arrangements. Based on the information provided by the
HKRITA, the raw material suppliers are Action Nonwovens Company Limited,
Argaman Technologies Limited, Esquel Enterprises Limited, and Y and K
Textiles Limited.

The masks were produced in Hong Kong and Vietnam, with the Crystal



International Group Limited responsible for the major part of production; the
Novetex Textiles Limited providing venue for setting up clean room for
sterilisation; The Mills and the TAL Apparel Limited lending premises to set
up workshops for sample development, improvement and testing, studying the
production flow, staff training, using the right material pattern to reduce
raw material consumption, and small batch production; the Kerry Logistics and
Hongkong Post responsible for logistics and delivery.

(3) and (5) According to the latest estimate, taking into account the costs
of raw materials, production, packaging, freight, logistics, manpower and
delivery, etc, the cost of each mask is around $40. As the production,
logistics and delivery work, etc, has not yet been completed, we do not have
the final expenditure figure at the moment.

We have requested the HKRITA to submit to the Government a report and
audited accounts for the entire project. We anticipate that we can make
public the report and audited accounts this August. The amount payable to the
HKRITA would be based on the actual expenditure where excess amount that has
been paid to the HKRITA would be returned to the Government.

(4) Since late January this year, COVID-19 has started to spread rapidly. At
that time, different places started to experience an acute shortage of
disposable masks in the market. To help the public fight against the
epidemic, the ITB started to contact various suppliers of reusable masks at
that time so as to assess the feasibility of procuring reusable masks.
However, most reverted that they had either stopped production, did not have
enough stock, were unable to export materials due to export control or unable
to provide testing certification, etc.

At that time, the ITB had reviewed the reusable mask developed by the
HKRITA earlier, and considered that there were testing certifications proving
its compliance with relevant international standards. The ITB therefore
studied the feasibility of arranging direct manufacturing of sufficient
reusable masks that would be up to standard for use by the community at the
same time.

By mid February, the HKRITA was able to obtain raw materials for making
a certain quantity of reusable masks, and was proactively looking for local
production line. However, the HKRITA did not have the cash flow to purchase
the materials. The ITC therefore made use of the internal resources of the
Government to commission the HKRITA to co-ordinate the production of 2
million adult masks through direct engagement, so as to enable the HKRITA to
procure the relevant materials from the market in time.

Given the acute shortage in the supply of raw materials at that time,
coupled with export controls imposed by many places, the HKRITA could not
secure sufficient raw materials. The ITB therefore continued to identify
other manufacturers in the market which could supply reusable masks. At the
same time, in the paper approved by the Legislative Council Finance Committee
seeking funding approval of the Anti-epidemic Fund on February 21, it was
stated clearly that the $800 million reserved thereunder is for consideration



of different technology applications relating to reusable masks, such as the
production of reusable masks, etc.

As all raw materials had to be imported into Hong Kong from other
places, we have not disclosed the names of the raw material suppliers of the
HKRITA at that time for fear that the raw materials might be subject to
sudden export controls or aggressive procurement actions from other buyers at
high prices.

Until April, as the HKRITA had secured raw materials that were
sufficient for the manufacturing of at least 9 million masks and the
production line in Vietnam had started mass production, the ITB confirmed to
ask the HKRITA to co-ordinate the production of all reusable masks.

(6) and (8) The mask which won a gold medal in the International Exhibition
of Inventions of Geneva 2018 adopted a six-layer design with anti-bacterial
materials containing micro-copper, filtration layer, supportive layer and the
application of magnetic field. Afterwards, the HKRITA continued the research,
and considered that the function of the magnetic field was not sustainable
and the mask was only effective for 20 washes. Instead, the use of functional
materials in the filtration layer and supportive layer could not only offer
protection but also withstand multiple washes. Therefore, the CuMask+™ adopts
an improved design and has not applied magnetic field, whilst continuing to
use the six-layer structure and ergonomic design and improving the use of
materials to achieve the result of being effective for 60 washes. The
organiser of the International Exhibition of Inventions of Geneva also wrote
to congratulate the HKRITA on commercialisation of the award-winning design
to help Hong Kong people fight against the epidemic.

We have released the testing results of the CuMask+™ under the
conditions of pre-wash, after 40 washes and after 60 washes, and the anti-
microbial testing results of the anti-bacterial layer containing copper. The
Differential Pressure of the mask is shown in the test reports, while the
filtration performance is reflected by Particle Filtration Efficiency and
Bacterial Filtration Efficiency. These functions have attained ASTM F2100
Level 1 standard. There is a slight decline in the performances of Particle
Filtration Efficiency and Differential Pressure after 60 washes, and the
filter should then be changed.

(7) The two anti-viral test reports uploaded onto the Government's
CuMask+™i & website were conducted by a laboratory at the commission of the
HKRITA in 2016 and 2018 for the ITF-funded project of ''Development of a
Reusable and Comfort Facemask as a Barrier to Microorganisms'' as mentioned
in (1) and its preliminary work.

The materials tested in the reports were provided by the same supplier
adopting the same technology, and are similar to the anti-bacterial layer
used in the CuMask+™i & filter. The two anti-viral test reports can be used
as the reference for the anti-bacterial layer of the CuMask+™i . The HKRITA
indicated that they had tried to approach a number of laboratories in
February to April to conduct anti-viral tests on the CuMask+™i & but all



laboratories had suspended tests related to viruses because of the epidemic.

On the other hand, we have also uploaded the anti-bacterial reports of
the materials containing copper used in the CuMask+™i &. Both materials
passed the test.

(9) The information masked is the names of the raw material suppliers and
commodity numbers. The original intention was to respect the will of
individual suppliers, protect the supply of raw materials and avoid promoting
any particular commodity. To address public concerns, the HKRITA has
subsequently made public the names of the suppliers.

(10) Depending on the development of the epidemic and the supply of raw
materials, the Government may consider distributing replacement filters to
the public. In future, if the Government distributes anti-epidemic items
again under the reusable mask project, including filters, the Government will
make the procurement through open tender.

(11) As regards protection of personal data, relevant departments have been
complying with the regulations under the Personal Data (Privacy) Ordinance,
and have consulted the Privacy Commissioner for Personal Data. The Government
will not use the information provided by citizens in obtaining the masks for
purposes irrelevant to the distribution of masks. The Government will also
ensure that the retention period of the personal data is not longer than the
time required for the purposes for which the data is used.

The Government will disclose the personal data collected in the
registration to departments or organisations related to the distribution of
mask, only with the consent of the data subject, or where disclosure is
authorised or required by the law. These departments or organisations include
the ITC, which is responsible for co-ordinating production and distribution
and handling complaints; the Office of the Government Chief Information
Officer, which is responsible for developing the registration system and
conducting procedures related to the system; the Efficiency Office, which is
responsible for handling public enquiries; as well as Kerry Logistics and
Hongkong Post, which are responsible for logistics and delivery, etc.

LCQ20: Allocation of public housing
units to non-elderly one-person
applicants

Following is a question by the Hon Wu Chi-wai and a written reply by the
Secretary for Transport and Housing, Mr Frank Chan Fan, in the Legislative
Council today (May 20):
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Question:

The Hong Kong Housing Authority (HA) has implemented a Quota and Points
System (QPS) applicable to non-elderly one-person applicants since 2005.
Some members of the public have relayed that in recent years, while the
number of such applicants has remained on the high side, the number of public
rental housing (PRH) units available for allocation to them has been on the
low side, resulting in their average waiting time for PRH rising
continuously. 1In this connection, will the Government inform this Council:

(1) of the respective numbers of Type A units (i.e. units for accommodating
one to two persons) and one-person units which are currently rented to one-
person tenants and, among such units, the respective numbers of those units
the tenants of which are elderly and non-elderly persons; the respective
numbers of these two types of units which are available for allocation in
this financial year and, among such units, the respective numbers of those
which have and have not been allocated at present;

(2) of the number of non-elderly one-person applicants and the quota of PRH
units for allocation to such applicants in each of the past ten years;

(3) of the respective numbers, in each of the past five and the coming five
financial years, (i) of the total number of units which were/may be available
for allocation to one-person applicants, and (ii) of such units which
were/will be allocated to non-elderly one-person applicants, and set out the
details in the table below;

| (i) |

|New1y completed ”Refurbished |
Financial
year Total Quotalgor1 Quotalgor1 (ii)
number|inumber |MON" € 9T Y lINumber |MON-€rAerty
one-person one-person
applicants applicants

(4) of HA's target number of Type A units to be built in each of the coming
five financial years; given that the percentage of this type of units in the
total number of units built in a year fluctuated significantly in the past
five financial years, whether HA has adopted any objective criteria for
setting the relevant targets and percentages; if so, of the details;

(5) as the Government indicated at the end of last year that where
technically feasible, a further increase of the domestic plot ratio for PRH
sites would be allowed in order to increase public housing supply, whether it
has studied increasing concurrently the proportion of the number of Type A
units in the total number of newly built units; if so, of the details; if
not, the reasons for that; and



(6) whether HA will consider (i) abolishing QPS so that non-elderly one-
person applicants can enjoy the same treatment as general applicants, and
(ii) increasing the number of Type A units to be built, in order to shorten
the waiting time of these applicants?

Reply:
President,

Our consolidated reply to the question raised by the Hon Wu Chi-wai is
as follows:

The objective of the Hong Kong Housing Authority (HA) is to provide
public rental housing (PRH) to people who cannot afford private rental
accommodation. Given the limited PRH resources and the continued strong
demand for PRH, it is necessary to rationalise the allocation of PRH
resources. It is HA's policy to accord priority on allocation of PRH units
to those with more pressing housing needs, i.e. general applicants (i.e.
family and elderly one-person applicants), with the target of providing the
first flat offer at around three years on average. This target is not
applicable to non-elderly one-person applicants under the Quota and Points
System (QPS).

HA introduced QPS in September 2005 for rationalising and re-
prioritising the allocation of PRH to non-elderly one-person applicants.
Unlike general applicants, priority of flat allocation to QPS applicants is
determined by the total points accumulated by individual applicants under the
points system. The points are based on the applicants' age, their waiting
time and whether they are already residing in PRH. In October 2014, HA
endorsed refining QPS. Such refinements included increasing the age points
per year of age increase at the time of application from three to nine points
to reduce the incentive for early registration; and awarding a one-off bonus
of 60 points to applicants when they have reached the age of 45 to accord
them with higher priority over other younger applicants. In addition, HA
endorsed that starting from 2015-16, the annual allocation quota for QPS
would be increased from 8 per cent to 10 per cent of the total number of
units to be allocated to general applicants and QPS applicants, subject to a
cap to be increased from 2 000 to 2 200 units. HA currently has no plan to
abolish QPS.

In the past 10 years, the cumulative number of non-elderly one-person
(1P) applications and the estimated quota and actual number of units
allocated to non-elderly 1P applicants are set out in Annex I. The number of
units allocated to non-elderly 1P applicants and general applicants from
2014-15 to 2018-19 are set out in Annex II.

The Government approved in 2018 that the development density of the
public housing sites in selected Density Zones of the Main Urban Areas and
New Towns could be increased, where technically feasible, in order to
increase the supply of public housing. HA will continue to strive to



increase PRH supply, so as to allocate PRH units to applicants of different
household sizes as soon as possible.

When planning the unit mix of PRH units, HA has been taking into account
factors such as the distribution of household size among PRH applicants,
projection of domestic household formation, etc. According to HA's Housing
Construction Programme as at March 2020, it is estimated that about 72 700
PRH/ Green Form Subsidised Home Ownership Scheme (GSH) units will be
completed from 2019-20 to 2023-24. Such units include Type A units (for one
to two persons), Type B units (for two to three persons), Type C units (for
three to four persons), and Type D units (for four to five persons) to meet
the needs of different household sizes. According to the forecasts as at
March 2020, the estimated number of Type A units amongst PRH/ GSH units to be
completed by HA in the coming five years (i.e. from 2019-20 to 2023-24) is
set out in Annex IIT.

HA takes into account various factors when determining the types of
units in PRH construction. 1In view of the overall shortage of PRH supply,
increasing the number of a specific type of units significantly will reduce
the supply of units of other types, which will result in longer waiting time
for PRH applicants of other unit types. Hence, we need to balance the
overall supply and demand, and cannot adjust the proportion of unit types of
newly built PRH units lightly.

Over the years, many different types of PRH units with varied designs
and sizes have been completed at different times, HA has not compiled the
number of PRH units with breakdown by unit type. For reference, as at end-
March 2020, HA had about 152 600 1P PRH tenants, which included about 106 100
elderly households (Note) and about 46 500 non-elderly households.

Note: For one-person PRH tenants, elderly households refer to tenants aged 60
or above.

LCQl: Relief measures of the
Government

Following is a question by the Hon Paul Tse and a reply by the Secretary
for Financial Services and the Treasury, Mr Christopher Hui, in the
Legislative Council today (May 20):

Question:
The social incidents, which have persisted for more than half a year,

have dealt a heavy blow to Hong Kong's economy. Then, the Coronavirus Disease
2019 epidemic (formerly referred to as "novel coronavirus-infected
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pneumonia"”) has been sweeping across the globe, plummeting the global economy
and stock markets. Some members of the accounting sector have predicted that
if the Government does not implement additional relief measures, the economy
of Hong Kong may fall further, with bankruptcy and winding up cases reaching
a peak in August this year and registering a huge year-on-year increase of
20% to 30%. In this connection, will the Government inform this Council:

(1) whether it will raise the amount of the cash handout to each adult Hong
Kong Permanent Resident to $20,000, and collaborate with the banking sector
so that banks may, upon receiving signed authorisations from individual
clients and having verified the latter's eligibility for receiving the sum,
disburse the sum in advance, so as to address the urgent needs of members of
the public; if so, of the details; if not, the reasons for that;

(2) as members of the public filing bankruptcy petitions are currently
required to deposit with the Official Receiver a sum of $8,000 and pay a
court fee of $1,045, whether the Government will, in view of the expected
emergence of a surge of bankruptcy, offer concessions on the relevant fees or
make such payments on behalf of the persons concerned, so as to prevent an
increasing number of members of the public from suffering the hardship of
"failing even to afford the payments for bankruptcy applications"; and

(3) in view of the suggestion made by some senior scholars well versed in
real estate and economics that the titles (with resale restrictions) of the
public housing units held by the Housing Authority, the total estimated value
of which amounts to $100 billion, be transferred for free to those sitting
tenants who have resided in the units for 10 or more years, so that the
management and maintenance expenses, which are close to $20 billion a year,
can thus be saved and reallocated to meeting expenses on public housing
development and provision of support for the sandwich and middle class (e.g.
providing tax concessions, rent subsidies or home purchase support), whether
the Government will consider this suggestion; if so, of the details; if not,
the reasons for that?

Reply:
President,

We understand fully that the social events last year and the COVID-19
pandemic have brought immense impact to various industries and sectors. The
Government has launched four rounds of relief measures amounting to more than
$30 billion between August and December last year. Since the beginning of
this year, three rounds of measures totalling $287.5 billion to assist the
affected industries and the public were announced, including the first round
of $30 billion relief measures under the Anti-epidemic Fund in February; the
$120 billion relief package in the 2020-21 Budget; and the second round of
$137.5 billion relief measures under the Anti-epidemic Fund in April. We will
closely monitor the situation in the community and continue to implement
counter-cyclical measures and provide targeted support to enterprises and the
general public for riding out the crisis together.



Having consulted the Transport and Housing Bureau, our reply to the Hon
Paul Tse is as follows:

(1) The Cash Payout Scheme (the Scheme) announced by the Financial Secretary
in his Budget will disburse $10,000 to each Hong Kong permanent resident aged
18 or over with a view to encouraging and boosting local consumption, and
relieving people's financial burden. It is expected to benefit about seven
million people. For the amount of disbursement, having thoroughly considered
all the counter-cyclical and mitigation measures and their financial impact,
we consider $10,000 an appropriate amount. The preparation work for the
Scheme has reached its final stage. We will announce the details as soon as
possible. The Government's target is to strive to commence registration in
end June and start making payment within July. We expect that majority of the
seven million eligible citizens will receive payment by the end of August.
The proposal mentioned in the question will also require authorisation from
the party concerned to use his/her personal data and to perform verification
of eligibility. It will not expedite payment disbursement time in practice.

(2) As for the bankrupts, Rule 52 of the Bankruptcy Rules (Cap. 6A) provides
that the debtor shall deposit a sum of $8,000 with the Official Receiver's
Office (ORO) upon presentation of bankruptcy petition against himself. The
OR0 does not have the discretionary power to waive or reduce the deposit. The
deposit is for covering costs and expenses in processing the bankruptcy case,
e.g. the accountable and advanced costs incurred in gazetting and publishing
statutory notices, charges for conducting various searches (e.g. bank search,
land search and company search), expenses incurred in the service of notices,
statutory court fees, etc. In fact, our policy is that the fees charged
should in general be set at levels adequate to recover the full costs of
providing the services to ensure that the costs for providing the services do
not fall on the general taxpayers. It is also a common international practice
to require a debtor to pay a deposit upon presentation of bankruptcy petition
against himself. The arrangements in Hong Kong are similar to those adopted
in other jurisdictions such as the United Kingdom and Singapore. The current
amount of deposit for debtor's bankruptcy petition against himself was
revised in 2013 (from the then level of $8,650 to the current level of
$8,000). The ORO will keep in view the cost recovery situation of the
relevant services and will consider reviewing the deposit amount where
necessary. As for the $1,045 court fee payable to the High Court for filing a
debtor's petition, the fee level, same as fees for commencement of other
causes or matters, is stipulated in the High Court Fees Rules (Cap. 4D).

(3) Public rental housing (PRH) units are valuable public assets.
Transferring the ownership of PRH units to PRH tenants for free is not in
line with the principle of effective use of public money and housing
resources, especially amid a public housing supply that can yet to satisfy
the demand in society at the moment. Furthermore, transferring the ownership
of PRH units to sitting tenants will also drastically reduce the number of
PRH units available for allocation, which will severely lengthen the waiting
time for families applying for PRH. Therefore, the suggestion of transferring
the ownership of PRH units for free is not feasible.



The greatest challenge in relation to public housing is the shortage of
land supply. We will strive to identify land under a multi-pronged approach
so as to effectively resolve the housing problem in the long run. We will
also continue to maximise the use of the land secured for public housing
construction.

Furthermore, in recent years, the Government has also proposed various
short- and medium-term support measures to meet people's housing needs and
home ownership aspirations. These measures include accelerating the sale of
unsold flats in Tenants Purchase Scheme (TPS) estates; expediting the sale of
Home Ownership Scheme and Green Form Subsidised Home Ownership Scheme flats;
further increasing the quota for White Form Secondary Market Scheme;
launching Starter Homes for Hong Kong Residents pilot project; increasing the
supply of transitional housing; and on a trial basis, providing a cash
allowance to eligible General Applicant households who are not living in PRH,
not receiving Comprehensive Social Security Assistance and have been waiting
for PRH for more than three years.

Eighteen building plans approved in
March

The Buildings Department approved 18 building plans in March, with five
on Hong Kong Island, eight in Kowloon and five in the New Territories.

0f the approved plans, six were for apartment and apartment/commercial
developments, five were for commercial developments, one was for factory and
industrial development, and six were for community services developments.

In the same month, consent was given for works to start on 10 building
projects which, when completed, will provide 15 546 square metres of gross
floor area for domestic use involving 381 units, and 92 088 sq m of gross
floor area for non-domestic use. The department has received notification of
commencement of superstructure works for eight building projects.

The department also issued 25 occupation permits, with three on Hong
Kong Island, seven in Kowloon and 15 in the New Territories.

Of the buildings certified for occupation, the gross floor area for
domestic use was 86 557 sgq m involving 1 413 units, and 115 409 sq m was for
non-domestic use.

The declared cost of new buildings completed in March totalled about
$7.7 billion.

In addition, 12 demolition consents involving 12 building structures
were issued.
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The department received 1 832 reports about unauthorised building works
(UBWs) in March and issued 295 removal orders on UBWSs.

The full version of the Monthly Digest for March can be viewed on the
Buildings Department's homepage (www.bd.gov.hk).

Order on Comprehensive Avoidance of
Double Taxation Arrangement with Macao
to be gazetted

The Chief Executive in Council has made an order under the Inland
Revenue Ordinance (Cap. 112) to implement the Comprehensive Avoidance of
Double Taxation Arrangement with Macao (Macao CDTA). The order will be
gazetted on May 22.

"Under the Macao CDTA, investors will not have to pay tax twice on a
single source of income. It will bring tax savings and greater certainty on
taxation liabilities for the residents of both sides when they engage in
cross-boundary trade and investment activities," a Government spokesman said.

The order will be tabled at the Legislative Council on May 27 for
negative vetting. The Macao CDTA will enter into force after both sides have
completed the ratification procedures.

The Macao CDTA was signed in November 2019 and is the 43rd comprehensive
avoidance of double taxation agreement/arrangement signed by Hong Kong. Its
highlights are set out in the Annex.
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